
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡ/ΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΠΡΟΣΟΧΗ στους όρους της παρούσας απόφασης

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Τ.Κ.
Τ.Θ.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ

: ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 20
: 65110 ΚΑΒΑΛΑ
: 1215
: ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ Ε.
: 2513-503554
: e.iliopoulou@pamth.gov.gr

Θέμα: "ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΣΕ ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΜΟΝΑΔΑ ΚΟΠΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΧΙΣΤΟΛΙΘΩΝ ΜΑΡΜΑΡΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΕΤΡΩΜΑΤΩΝ ΜΕ ΤΗΝ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ  "ΑΚΡΟΛΙΘΟΣ ΑΒΕΕ" ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΤΑ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΑ 296, 297 ΚΑΙ 311 ΚΗΠΙΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ"

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο  Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Α Ν Α Τ Ο Λ Ι Κ Η Σ  Μ Α Κ .  -  Θ Ρ Α Κ Η Σ

Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες σχετικές διατάξεις:
1. Τον Ν. 3852/2010 ΦΕΚ Α87, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

– Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδιαίτερα τα άρθρα 224, 227 και 238.
2. Το π.δ. 144/2010 ΦΕΚ Α237, «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
3. Την αριθμ. ΔΔ/ΟΙΚ.2674/21 (ΦΕΚ 2532 Β/14.06.2021), «τροποποίηση της αριθ. 

ΔΔ.οικ:4099/14.06.2018 (ΦΕΚ 2696/Β’/9.07.2018), απόφασης παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης» (ΑΔΑ:ΨΤΑΣ7ΛΒ-05Φ).

4. Τον Ν.3861/2010 ΦΕΚ Α112, «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τον Ν. 3982/2011 ΦΕΚ Α143, και ειδικότερα το Β’ μέρος, «Απλοποίηση της αδειοδότησης 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων», άρθρα 17-40, όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν.

00031892840003189284

mailto:e.iliopoulou@pamth.gov.gr


2

6. Τον Ν. 4014/2011 ΦΕΚ Α209, «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την Υ.Α. με αριθμ. οικ. 92108/1045/Φ.15 (ΦΕΚ 3833Β/09.09.2020) «Κατάταξη στις κατηγορίες της παρ. 
1 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α’209), των μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων που 
προβλέπονται στις διατάξεις της υπό στοιχεία 3137/191/Φ.15/21.03.2012 (Β’ 1048) κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως ισχύει, σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 9α του άρθρου 20 του ν.3982/2011 (Α’ 
143).

8. Την Υ.Α. με αριθμ. Φ.15/4187/266/11.04.2012 (ΦΕΚ 1275Β’/11.04.2012) «Καθορισμός Πρότυπων 
Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), κατά κλάδο δραστηριότητας, στην Άδεια Εγκατάστασης – 
Λειτουργίας, για τις δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν.3982/11 και 
κατατάσσονται στην Β κατηγορία του Άρθρου 1 του Ν.4014/11», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την αρίθμ. 84082/884/15.3.24 αίτηση της εταιρείας
10. Την αριθμ. 50436/923/14.03.2024 Απόφαση πρόσθετων όρων διασφάλισης της ακεραιότητας 

προστατευόμενης περιοχής NATURA 2000 του Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. 
Καβάλας.

11. Το γεγονός ότι η δραστηριότητα της ανωτέρω μονάδας ανήκει στην 9η ομάδα της Υ.Α. του 7 σχετικού 
με: 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

133 Κοπή, μορφοποίηση και κατεργασία 
λίθων για διακοσμητικούς και 
οικοδομικούς σκοπούς 
Συμπεριλαμβάνεται η θραύση ή/και 
πλύση αδρανών υλικών

Υποκατηγορία Β, (το σύνολο) 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
ότι η δραστηριότητα Μονάδα κοπής και επεξεργασίας σχιστολίθων μαρμάρων και άλλων φυσικών 
πετρωμάτων με την επωνυμία «ΑΚΡΟΛΙΘΟΣ ΑΒΕΕ» που εδρεύει στα Κηπιά του Δήμου Παγγαίου Π.Ε. 
Καβάλας, υπάγεται στην κατηγορία …Β… (9η ομάδα α/α133 σχετικό 7) και σε υποχρέωση Τήρησης 
Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων για ΚΑΔ.2008:23.7 οι οποίες αναγράφονται παρακάτω:
Γενικές Δεσμεύσεις  
Α1. Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόμιμα αδειοδοτημένο φορέα 
ή να έχει τις απαραίτητες άδειες.
Α2. Περιορισμός των τσιμεντοεπικαλύψεων του εδάφους στα απολύτως απαραίτητα για τη διακίνηση των 
αυτοκινήτων ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορρόφησης των όμβριων και να αποφευχθεί η πρόκληση 
δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, όπως λιμνάζοντα νερά κ.λ.π.
Α3. Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινόχρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε για την 
αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και μηχανημάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να διατηρούνται 
καθαροί και απαλλαγμένοι από διάσπαρτα υλικά και απόβλητα (στερεά ή υγρά).



3

Α4. Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφάλειας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή τις 
εγκεκριμένες μελέτες.
Α5. Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κυρίως κατά τους 
καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση σκόνης και τα οχήματα βαρέως τύπου που μεταφέρουν 
υλικά να τα καλύπτουν με κατάλληλο ύφασμα για τη συγκράτηση της σκόνης.
Α6. Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασμένους χώρους.
Α7. Ο φορέας υποχρεούται να υποβάλλει ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
http://wrm.ypeka.gr/ την Ετήσια Έκθεση Αποβλήτων κάθε έτους για όλα τα είδη των αποβλήτων 
του Ευρωπαϊκού Καταλόγου Αποβλήτων, μέχρι το τέλος Μαρτίου του επόμενου έτους, με βάση το 
Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α) και την Κοινή Υπουργική Απόφαση Οικ.43492/4026 (ΦΕΚ 2992/Β) όπως εκάστοτε 
ισχύουν.
Α8. Απαγορεύεται το μπάζωμα οποιουδήποτε ποταμού, χειμάρρου, ρέματος ή υγροβιότοπου.

Κανόνες υγιεινής και ασφάλειας των εργαζομένων
Β2. Να λαμβάνονται μέτρα για την ατομική υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων για την προστασία τους 
κατά την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας.

Β3. Σωστή λειτουργία, τακτική συντήρηση και καθαρισμός συστημάτων αναρροφήσεως και κατακρατήσεως 
της σκόνης που δημιουργούνται κατά τη διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας.
Β4. Εκπαίδευση εργαζομένων στην εφαρμογή των σχεδίων έκτακτης ανάγκης.

Θόρυβος
Γ1. Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.Δ. 1180/81 και οι λοιπές διατάξεις περί θορύβου. 
Ειδικότερα, ο θόρυβος στα όρια του οικοπέδου δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα 55 dB.
Γ2. Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί κινητά μηχανήματα σε ανοιχτούς χώρους εντός της 
επιχείρησης, αυτά θα πρέπει να καλύπτουν τις υποχρεώσεις εφαρμογής της κοινοτικής νομοθεσίας, σχετικά με 
την εκπομπή θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους, και συγκεκριμένα 
της Οδηγίας 2005/88/ΕΚ και του Κανονισμού (ΕΚ) 219/2009 και των εκάστοτε τυχόν αναθεωρήσεών τους.

Γ3. Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί οχήματα πάσης φύσης σε ανοικτούς χώρους εντός της 
επιχείρησης, πρέπει να λαμβάνεται μέριμνα για την αποφυγή εκπομπών θορύβου τόσο από τεχνικής πλευράς 
(π.χ. να συντηρούνται επαρκώς τα συστήματα σιγαστήρα εξάτμισης κ.λπ.), όσο και από πλευράς λειτουργικών 
διαδικασιών. Σε περίπτωση που δε γίνεται δυνατή η ουσιαστική αντιμετώπιση θορύβου τότε θα πρέπει να 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της επόμενης παραγράφου Γ4.

Γ4. Σε περίπτωση που λόγω λειτουργίας της επιχείρησης διενεργούνται σε ανοικτούς χώρους εντός της 
επιχείρησης, εργασίες ή διαδικασίες οι οποίες δημιουργούν συριγμούς, ήχου με τονικότητα, κτυπογενείς 
θορύβους, κ.λπ. στάθμες θορύβου που δύναται να γίνονται αντιληπτές σε μεγάλη απόσταση χωρίς να 
μπορούν να ληφθούν ουσιαστικά μέτρα αντιμετώπισης, τότε παρόμοιες εργασίες ή διαδικασίες θα 
απαγορεύεται να διεξάγονται κατά τη διάρκεια των ωρών κοινής ησυχίας.
Γ5. Σε περίπτωση που υφίστανται σταθερές μηχανολογικές εγκαταστάσεις που -λόγω λειτουργικών 
χαρακτηριστικών- προξενούν κραδασμούς ή δονήσεις, τότε τα μηχανήματα αυτά οφείλουν να εδράζονται σε 
αντικραδασμικά πέλματα ή ειδικές ελαστικές αντιδονητικές στρώσεις προς αποφυγή σχετικών οχλήσεων και 
διάδοσης εδαφομεταφερόμενου θορύβου.

Αέρια Απόβλητα
Δ1. Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρμανση χώρων και νερού να λειτουργούν με τα καύσιμα και τις 
προδιαγραφές που καθορίζονται από την Υπουργική Απόφαση 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β) όπως ισχύει. 
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι θα πρέπει να τηρείται θεωρημένο βιβλίο-Μητρώο, όπου καταγράφονται οι 
συντηρήσεις του καυστήρα. 
Δ2. Τακτικός καθαρισμός και ρύθμιση των καυστήρων, αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος κλπ.) σε 
συνδυασμό με τακτικές μετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση 
189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β/2011). 
Δ3. Η απαγωγή των καυσαερίων να γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 107 του Γ.Ο.Κ., όπως ισχύει, και σε ύψος 
που να μην δημιουργεί προβλήματα στο περιβάλλον. 



4

Δ4. Για τα αέρια απόβλητα που προκύπτουν από τη λειτουργία βιομηχανικών λεβήτων, ατμογενητριών, 
ελαιοθέρμων και αερόθερμων με καύσιμο μαζούτ (περιεκτικότητας σε θείο έως 1% - βάσει της με Α.Π. 
284/2007 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1736/Β/2007)), ντήζελ ή αέριο να τηρούνται τα όρια εκπομπών 
που καθορίζονται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 11294/1993 (ΦΕΚ 264/Β/1993) όπως ισχύει και να 
τηρούνται τα απαραίτητα αρχεία συντήρησης. 
Δ5. Να τηρούνται τα όρια του Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ-293 Α’) για τις εκπομπές αερίων αποβλήτων

Δ8. Να υπάρχει μονάδα αποκονίωσης σε όλα τα στάδια της παραγωγής όπου δημιουργείται σκόνη.

Υγρά Απόβλητα
Ε1-3. Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης να διοχετεύονται σε στεγανό βόθρο.

Ε2-1(3) Δεν υπάρχουν υγρά απόβλητα από την παραγωγική διαδικασία.

Στερεά Απόβλητα
Ζ1. Τα αστικά απορρίμματα που παράγονται να συλλέγονται καθημερινά και να απομακρύνονται σε τακτά 
διαστήματα από τους κατάλληλους φορείς
Ζ3. Η διαχείριση των ρευμάτων αποβλήτων, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 2939/01 (ΦΕΚ 
179/Α/2001), όπως ισχύει, να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του παραπάνω νόμου και του αντίστοιχου για 
κάθε ρεύμα Προεδρικού Διατάγματος ή Κοινής Υπουργικής Απόφασης. Ειδικότερα:
• Οι συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία της μονάδας, να παραδίδονται 
σε κατάλληλα αδειοδοτημένο συλλέκτη προς περαιτέρω αξιοποίηση σε εγκεκριμένη εγκατάσταση Σε 
περίπτωση που η εταιρία εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή βοηθητικών υλών είναι υπόχρεος 
διαχειριστής αναφορικά με τις συσκευασίες αυτές. Ως εκ τούτου θα πρέπει να συμβληθεί με εγκεκριμένο 
σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης. Η ίδια υποχρέωση ισχύει για τις συσκευασίες των προϊόντων που διαθέτει 
στην αγορά.
• Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των χρησιμοποιημένων 
ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών και των μεταχειρισμένων ελαστικών οχημάτων να γίνεται μέσω 
εγκεκριμένων συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με τις διατάξεις αντίστοιχα των Π.Δ. 117/04 
(ΦΕΚ 82/Α) όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 15/06 (ΦΕΚ 12/Α) και Π.Δ. 109/04 (ΦΕΚ 75/Α) καθώς και της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 41624/2057/Ε103/10 (ΦΕΚ 1625/Β) όπως ισχύουν. 
• Τα Απόβλητα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) από τη συντήρηση και επισκευή του Η/Μ εξοπλισμού του 
εργοστασίου ή και των οχημάτων της εταιρείας (σε περίπτωση που η αλλαγή λιπαντικών λαδιών αυτών 
γίνεται εντός του εργοστασίου) να αποθηκεύονται προσωρινά σε στεγανά δοχεία με καπάκι ασφαλείας, τα 
οποία να φυλάσσονται εντός του γηπέδου του εργοστασίου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην Κοινή 
Υπουργική Απόφαση Η.Π. 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύει και περιοδικά να παραδίδονται, μέσω 
κατάλληλα αδειοδοτημένου συλλέκτη, σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης προς περαιτέρω 
επεξεργασία, με προτεραιότητα την αναγέννησή τους. Η διαχείρισή τους να γίνεται σύμφωνα με το Π.Δ. 
82/2004 (ΦΕΚ 64/Α) όπως ισχύει. 
• Η διαχείριση των ΟΤΚΖ θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο ΠΔ 116/04 (ΦΕΚ 81/Α). 
• Η διαχείριση τω αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) να γίνεται σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται από την Κοινή Υπουργική Απόφαση 36259/1757/Ε103 (ΦΕΚ 1312/Β/2010) όπως ισχύει. 
Ζ11. Οι ποσότητες αδρανών που προκύπτουν από τις δεξαμενές καθίζησης των υγρών αποβλήτων θα 
επαναχρησιμοποιούνται σε ανάμιξη με τα υπόλοιπα αδρανή υλικά.

Ζ12. Η ιλύς που προκύπτει από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων της επιχείρησης θα διατίθεται:

1. για επαναχρησιμοποίησης στη γεωργία ή τη δασοπονία, σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική Απόφαση 
80568/4225/1991 (ΦΕΚ 641/Β),

2. σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση παραγωγής εδαφοβελτιωτικού (compost),

3. για αποκατάσταση τοπίου και εδαφών,

4. στο Χώρο Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων ………………………,

5. σε άλλη εγκατάσταση επεξεργασίας ιλύος, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις της νομοθεσίας.



5

Πρόσθετοι όροι διασφάλισης της ακεραιότητας προστατευόμενης περιοχής NATURA 2000 του 
Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π. Ε. Καβάλας σύμφωνα με το υπ’αριθμ. 
50436/923/14.03.2024 έγγραφο: 

(Α). Κατά τη φάση της κατασκευής: 

1.Να τηρείται το ανώτατο όριο θορύβου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία προς αποφυγή όχλησης των 
ειδών. 

2.Να προκληθεί η μικρότερη δυνατή διαταραχή με την ελαχιστοποίηση της κίνησης των οχημάτων που 
συμπιέζουν το φυσικό έδαφος, ιδιαίτερα όταν αυτό είναι βρεγμένο, και κατά τη διάρκεια κάλυψης των 
εκσκαφών, όπου υπάρξουν, προκειμένου να διατηρηθούν οι ιδιότητες αυτού.

3. Η διαχείριση των παραγόμενων στερεών και υγρών αποβλήτων να γίνει με τον πιο ορθολογικό, από 
άποψη περιβαλλοντικών επιπτώσεων, τρόπο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Να ληφθούν τα κατάλληλα μέτρα ελαχιστοποίησης της σκόνης πχ συχνή διαβροχή της ζώνης 
εργασίας. Σε τέτοια περίπτωση να γίνεται απολύτως βέβαιο ότι δεν υπάρχει διαρροή εντός της ζώνης 
οποιαδήποτε βλαβερής ουσίας.

5.Οι κάδοι που θα εγκατασταθούν κατά τη διάρκεια της εγκατάστασης του έργου να είναι προσωρινοί και 
να απομακρυνθούν μετά την ολοκλήρωση αυτού.

6. Η κατασκευή του έργου να μη συμπίπτει με ευαίσθητες περιόδους του βιολογικού κύκλου των ειδών 
άγριας πανίδας και κυρίως της ορνιθοπανίδας (αναπαραγωγή) και των χειρόπτερων (ανατροφή νεογνών, 
Altringham 2011), δηλ. Μάρτιο – αρχές Σεπτέμβρη.

7. Σε περίπτωση εγκατάστασης νέου δικτύου της Δ.Ε.Η., τα καλώδια να είναι μονωμένα και υπόγεια. 
Οποιαδήποτε υπέργεια ηλεκτρολογική εγκατάσταση να είναι κατάλληλα σημασμένη και μονωμένη προς 
αποφυγή ηλεκτροπληξίας ειδών ορνιθοπανίδας.

8. Ο φωτισμός κατά τη φάση της κατασκευής να είναι ο ελάχιστος δυνατός.
9. Να φυτευτούν περιμετρικά, στο σύνολο της έκτασης, της εν θέματι δραστηριότητας, είδη της 

περιοχής που συμβάλουν στη διατήρηση της βιοποικιλότητας του χώρου και στον περιορισμό της 
αισθητικής όχλησης. Σε περίπτωση ύπαρξης στα αγροτεμάχια δέντρων ιδιαίτερα μεγάλων σε ηλικία, 
φυτοφρακτών, θάμνων, μικρών υδατοσυλλογών αυτά να διατηρηθούν άθικτα. Να προστατευθεί 
το ριζικό τους σύστημα κατά τη διάρκεια των εργασιών. Η λογική είναι να δημιουργηθεί όσο το δυνατό 
πιο φυσικό περιβάλλον προκειμένου τα είδη της περιοχής να αντιλαμβάνονται το χώρο ως συνέχεια ενός 
ετερογενούς φυσικού περιβάλλοντος και όχι ως φραγμό στις καθημερινές λειτουργίες του βιολογικού 
τους κύκλου.

10.Να μη γίνει χρήση παρασιτοκτόνων και γενικότερα καμίας χημικής ουσίας για την απομάκρυνση 
«ανεπιθύμητων» ειδών σε καμία από τις φάσεις κατασκευής του έργου με μέλημα τη διατήρηση της 
φυτικής βλάστησης, της εντομοπανίδας και γενικότερα των αρθροπόδων της περιοχής που αποτελούν 
πηγή τροφής για πολλά άλλα είδη και παράλληλος σημαντικός συνεκτικός κρίκος για την τέλεση 
πολλών πολύπλοκών βιολογικών διεργασιών του οικολογικού συστήματος της περιοχής και κυρίως για 
την αποφυγή ενδεχόμενης πρωτογενούς και δευτερογενούς δηλητηρίασης σημαντικών ειδών 
πανίδας. 

11.Στην αρχή των εργασιών να πραγματοποιηθεί επιθεώρηση της ζώνης εργασίας για αμφίβια/ 
ερπετά (ιδιαιτέρως χελώνες) πριν από την κατασκευή προκειμένου να μετακινηθούν σε κοντινές 
τοποθεσίες.
 

(Β). Κατά τη φάση της λειτουργίας: 

1.Να ληφθούν τα απαραίτητα μέτρα πυροπροστασίας και πυρανίχνευσης κατά τη φάση λειτουργίας 
της εν λόγω δραστηριότητας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Εντός του χώρου δεν θα υπάρξει 
καμία μορφής καύσης υλικών.

2. Να μη χρησιμοποιηθεί οποιαδήποτε άλλη μέθοδος λειοτρίβησης των λίθων πέρα από αυτή που 
περιγράφεται εντός της Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης, δηλ. πέρα της χρήσης νερού.

3. Να ληφθούν τα απαραίτητα για την περιβαλλοντικά ορθολογική διαχείριση των παραγόμενων 
στερεών και υγρών αποβλήτων στη φάση λειτουργίας της δραστηριότητας με βάση την κείμενη 
νομοθεσία. Σε περίπτωση χρήσης χημικών ουσιών για τις ανάγκες του εξοπλισμού λειτουργίας του 
έργου, αυτά να περισυλλέγονται σε κατάλληλους περιέκτες και στη συνέχεια να διατίθενται σε 
αδειοδοτημένο αποδέκτη ή/και να απορρίπτονται καταλλήλως.



6

4. Εγγραφή του φορέα λειτουργίας, της εν θέματι δραστηριότητας, στο Ηλεκτρονικό Μητρώο για την 
καταχώρηση των παραγόμενων ποσοτήτων αποβλήτων, εφόσον προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία. 

5.Να ληφθούν τα απαραίτητα μέτρα προκειμένου να αποφευχθεί οποιοσδήποτε, διαρροή στον ή/και 
ρύπανση του υδροφόρου ορίζοντα κατά τη φάση λειτουργίας της μονάδας, από τη χρήση του 
νερού μέσω του συστήματος ανακύκλωσης του και κατά τη χρήση των υπόγειων δεξαμενών.

6. Να ληφθούν τα κατάλληλα μέτρα ελαχιστοποίησης της σκόνης πχ με συχνή διαβροχή της ζώνης 
εργασίας. Σε τέτοια περίπτωση να γίνεται απολύτως βέβαιο ότι δεν υπάρχει διαρροή εντός της ζώνης 
οποιαδήποτε βλαβερής ουσίας και να αποφεύγεται η συμπίεση του βρεγμένου χώματος από τη 
λειτουργία τροχοφόρων μηχανημάτων.

7. Η εναπόθεση υλικών σε σωρούς και το ελάχιστο δυνατό ύψος αυτών θα πρέπει να γίνεται με τέτοιο 
τρόπο ώστε να αποφεύγεται η δημιουργία πολλών και πολύ μεγάλων όγκων.

8. Να μην υπάρχει μόνιμος φωτισμός στο χώρο εγκατάστασης κατά τη φάση της λειτουργίας.
9. Ενθαρρύνεται η φύτευση αναρριχόμενων φυτών και θάμνων είτε η δημιουργία μικρής 

υδατοσυλλογής προκειμένου να δημιουργηθούν κατάλληλα μικροενδιαιτήματα από διάφορα είδη για 
νερό, τροφή, κάλυψη και αναπαραγωγή. Τα είδη που θα χρησιμοποιηθούν να είναι όσο το δυνατό πιο 
συμβατά με το τοπίο.

10. Σε περίπτωση εγκατάστασης νέων γραμμών μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας θα πρέπει να είναι 
υπόγειες. Αν κάτι τέτοιο δεν είναι τεχνικά δυνατό θα πρέπει οι εναέριες γραμμές να είναι κατάλληλα 
μονωμένες προς αποφυγή ηλεκτροπληξίας ειδών ορνιθοπανίδας και κατάλληλα σημασμένες.

11.Να μη γίνεται χρήση παρασιτοκτόνων και γενικότερα καμίας χημικής ουσίας για την απομάκρυνση 
«ανεπιθύμητων» ειδών κατά τη φάση λειτουργίας του έργου για τους ίδιους λόγους που αναφέρθηκαν 
παραπάνω.

12. Στη συντήρηση, καθαρισμό ή/και επισκευή εγκαταστάσεων ή/και μηχανημάτων στον εξωτερικό 
χώρο, να μη χρησιμοποιούνται χημικά μέσα τα οποία είναι επιβλαβή για το περιβάλλον.

13. Τα κατεστραμμένα μέρη των εγκαταστάσεων ή/και των μηχανημάτων να απομακρύνονται άμεσα 
από την περιοχή και να απορρίπτονται σε κατάλληλους χώρους σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

14.Προτείνεται σε περίπτωση ύπαρξης φυσικής βλάστησης που έχει παραμείνει στην περιοχή εντός της 
έκτασης της μονάδας αυτή να μην χρήσει, όσο αυτό είναι δυνατό, διαχείρισης. 

15.Tα δέντρα, οι φυτοφράκτες και οι θάμνοι που ήδη υπάρχουν στα υπό εγκατάσταση 
αγροτεμάχια να διατηρηθούν άθικτα. Να μη γίνεται κλάδευση τους εκτός και αν αυτό κριθεί 
απαραίτητο, είτε για την υγεία των ίδιων των φυτών, είτε λόγω επικινδυνότητας προς τον άνθρωπο 
στην περίπτωση των δέντρων. 

16.Με την οριστική παύση λειτουργίας της εν θέματι δραστηριότητας, να πραγματοποιηθεί 
απομάκρυνση του συνόλου του υπόγειου και υπέργειου εξοπλισμού, περιβαλλοντική διαχείριση του 
εξοπλισμού που εμπίπτει σε κατηγορία στερεών αποβλήτων και αποκατάσταση του χώρου στην 
αρχική του κατάσταση και βελτίωση του σύμφωνα με τα οικολογικά στοιχεία της περιοχής. 

17.Να κοινοποιηθούν οι Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις στη Μονάδα Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Νέστου-Βιστωνίδας και Ροδόπης.

Σε περίπτωση εύρεσης τραυματισμένου ή νεκρού ζώου, κατά τη φάση κατασκευής και λειτουργίας της 
μονάδας, να ενημερωθεί άμεσα η αρμόδια υπηρεσία και η Μονάδα Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 
Νέστου-Βιστωνίδας και Ροδόπης.

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας είναι υπεύθυνος για την εφαρμογή και τήρηση των ΠΠΔ, εφόσον δεν 
έχει ορίσει και δεν έχει αναλάβει άλλο άτομο, για το οποίο πρέπει να ενημερωθεί η Υπηρεσία μας. 

2. Η τήρηση των ΠΠΔ που αφορούν το σύνολο των δραστηριοτήτων στην μονάδα είναι η ελάχιστη 
υποχρέωση για την προστασία του περιβάλλοντος που οφείλει να τηρεί η εταιρεία και δεν καλύπτουν το 
σύνολο της υπόλοιπης νομοθεσίας. Η υπηρεσία δύναται μετά από αιτιολογημένη εισήγηση, να συμπεριλάβει 



7

επιπλέον δεσμεύσεις για την προστασία του περιβάλλοντος. Σε κάθε περίπτωση, η εταιρεία οφείλει να τηρεί 
το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας για την μονάδα. 

3. Η μη τήρηση των δεσμευτικών όρων αυτής της απόφασης ή η διαπίστωση ότι η λειτουργία της μονάδας 
προκαλεί υποβάθμιση του περιβάλλοντος και δημιουργεί κινδύνους για τη δημόσια υγεία, συνεπάγεται την 
επιβολή των προβλεπόμενων από τις νομοθετικές διατάξεις κυρώσεων. 

4. Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να υποβληθεί προσφυγή ενώπιον του συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης (Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης, Γεν. Δ/νση Εσωτερικής 
Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικού – Οικονομικού Ν. Ροδόπης, Παρασίου 4, 69100 
ΚΟΜΟΤΗΝΗ), σε 15 ημέρες από τη δημοσίευσή της στο διαδίκτυο (http://et.diavgeia.gov.gr/f/pamth), κατά 
τις διατάξεις του Ν.3852/2010 όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

5. Η απόφαση αυτή δεν αποτελεί τίτλο νόμιμης λειτουργίας και δεν απαλλάσσει την εταιρεία από την 
υποχρέωση να εφοδιαστεί με οποιαδήποτε άλλη άδεια ή έγκριση που τυχόν να απαιτείται από την ισχύουσα 
νομοθεσία για την λειτουργία και τα εμπορευόμενα προϊόντα της.

Μ.Ε.Π.
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΠΑΠΑΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
1."ΑΚΡΙΛΙΘΟΣ ΑΒΕΕ" δια του μηχανικού (giliad@otenet.gr)
2. Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. Καβάλας  (tpy.kavalas@pamth.gov.gr)

3. Μονάδα Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Νέστου-Βιστωνίδας και Ροδόπης 
(mdpp.nestos-vistonis-rodopi@necca.gov.gr)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
Αρχείο Τμήματος Φ14.2346

mailto:giliad@otenet.gr
mailto:tpy.kavalas@pamth.gov.gr
%CE%91%CE%A0%CE%9F%CE%A6%CE%91%CE%A3%CE%97%20%CE%A0%CE%A0%CE%94%20%CE%91%CE%9A%CE%A1%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%98%CE%9F%CE%A3%20%CE%91%CE%92%CE%95%CE%95%20%CE%BC%CE%B5%20%CF%80%CF%81%CF%8C%CF%83%CE%B8%CE%B5%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%82%20%CF%8C%CF%81%CE%BF%CF%85%CF%82.doc

	ADA: AΔA: ΨΟΥ37ΛΒ-ΧΕΡ
	ADA: AΔA: ΨΟΥ37ΛΒ-ΧΕΡ
	ADA: AΔA: ΨΟΥ37ΛΒ-ΧΕΡ
	ADA: AΔA: ΨΟΥ37ΛΒ-ΧΕΡ
	ADA: AΔA: ΨΟΥ37ΛΒ-ΧΕΡ
	ADA: AΔA: ΨΟΥ37ΛΒ-ΧΕΡ
	ADA: AΔA: ΨΟΥ37ΛΒ-ΧΕΡ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 21.03.2024

Α. Π.: οικ. 89298/965
	AkrivesAntigrafo: 


